DECRETO 19.329, DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 15.296.668,00
(quinze milhões, duzentos e noventa e seis
mil,  seiscentos e sessenta e oito reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a,  d e f   do inciso I  do art.  3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
15.296.668,00 (quinze milhões, duzentos e noventa e seis mil,  seiscentos e
sessenta e oito reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação

 Crédito:1401-15.0451.150.1029-VIAS ESTRUTURAIS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 7.499.999,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 7.499.999,00

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação

 Crédito:2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 29.871,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 29.871,00

 Crédito:2900-11.0334.151.1619-PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO
  TÉCNICO E EMPREGO-PRONATEC
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.307,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 60.307,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas

 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.255.938,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.255.938,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito:1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 240.205,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4079-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 240.205,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.293.915,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.293.915,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade

 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 77.890,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 77.890,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver

 Crédito:1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 734.001,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 734.001,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 130.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 130.000,00

 Crédito:1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL-FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 59.700,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 59.700,00

 Crédito:1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL-FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2863-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
 MULHERES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

 Crédito:1003-13.0392.158.2716-UNIDADE DE DANÇA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 600.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 600.000,00

 Crédito:1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.680,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 23.680,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total

 Crédito:0201-04.0122.161.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GCS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.330,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.330,00

 Crédito:1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.117,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 5.117,00

 Crédito:1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.000,00

 Crédito:1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL

 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 150.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 150.000,00

 Crédito:2601-23.0122.161.2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTUR
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.445,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0691.151.1635-TURISMO PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.445,00

 Crédito:7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.270,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2863-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
 MULHERES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.270,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 07 de março de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-03-17T10:07:07-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068